Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0022/2025                                             Em São Pedro da Aldeia, 28 de Janeiro de 2025

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL A CRIAÇÃO
DE UM CENTRO MUNICIPAL DE REFERÊNCIA PARA A JUVENTUDE,
COM ATIVIDADES QUE PROMOVAM MÚSICA, ESPORTE,
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, ACESSO À CULTURA,
CONVIVÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL.

Fica indicada ao Executivo Municipal a implantação do Centro Municipal de Referência para

a Juventude, um espaço destinado à realização de atividades culturais, esportivas, educativas e de

qualificação profissional, conforme descrito:

Espaço de Convivência e Inclusão Social:

Proporcionar um local seguro para jovens se reunirem, socializarem e participarem de ações

que incentivem cidadania, respeito e pertencimento.

Oficinas de Música e Artes:

Promover aulas de instrumentos musicais, canto, teatro, dança e outras manifestações

artísticas, ampliando o acesso à cultura.

Atividades Esportivas:

Oferecer práticas esportivas diversas para incentivar a saúde, disciplina e trabalho em equipe.

Cursos e Qualificação Profissional:

Disponibilizar capacitação em tecnologia, empreendedorismo, idiomas e outras áreas

essenciais para o mercado de trabalho.

Acesso à Cultura:

Desenvolver atividades culturais, como exibições de cinema, leitura, grupos de estudos e

eventos que valorizem a cultura local e global.

Apoio Psicológico e Orientação Social:

Oferecer suporte emocional e orientação para jovens e suas famílias, fortalecendo laços

comunitários e familiares.

JUSTIFICATIVA

A juventude enfrenta desafios diversos, incluindo falta de oportunidades culturais, esportivas,

educacionais e de qualificação profissional. Este Centro contribuirá para a redução da

vulnerabilidade social e ampliará as perspectivas de futuro da juventude aldeense.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sua implementação fortalecerá a cidadania, promoverá a inclusão social e garantirá que nossos
jovens tenham um espaço dedicado ao seu crescimento pessoal e profissional, proporcionando a
formação de uma geração mais preparada, consciente e ativa.

Sala das Sessões, em 28 de Janeiro de 2025.

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE ABREU
VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2